(An 1152, 24 novembre).

Houdouin de Villemaur déclare avoir confirmé l’abbaye de Vauluisant dans la possession de tout ce qu’il lui avait donné, ainsi que son père, à l’exception de la chaussée de Flacy, qu’il conservera ou détruira à son gré.

DONATION PAR HOUDOUIN DE VILLEMAUR A L’ABBAYE DE VAULUISANT.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Notum sit omnibus fidelibus christianis quod ego Holdouvinus de Villamauri concessi et laudavi ecclesie Vallislucentis, jure habendum et in perpetuo possidendum, quicquid tenebat de hereditate mea, de jure meo et de elemosina patris mei, excepta calceia de Flasceio; que, quamdiu voluero, integra permanebit; et, quando voluero, dissolvam eam. Hujus concessionis testes fuerunt: Drogo Strabo, de Villamauri; Girardus de Averleio; Galterus Trecasinus; Durannus, coquus; Milo de Chanleiolo; Garnerius, filius Vitalis de Chanleiolo; Petrus Strabo; Johannes, incisor. Factum est hoc apud Villammaurum, viiiº kalendas decembris, anno ab Incarnatione Domini mº cº lº iiº; Eugenio Romæ, Hugone Senonis, Henrico Trecis presulantibus; Lodowico Francorum rege regnante. Et ut hoc ratum et inconcussum omni tempore habeatur, precibus meis sigillo domini Hugonis Senonensis archiepiscopi signatur, et Henrici Trecensis episcopi.

Original scellé des sceaux de l’archevêque de Sens et de l’évêque de Troyes; Arch. de l’Yonne, F. Vauluisant, l. x.
{505}CCCXLVIII.

(Entre 1152 et 1168).

Par cette charte, Huon et Pierre de Champlost, frères, confirment aux religieux de Dilo la propriété de tout ce qui leur appartenait dans la forêt de Vareilles, et sur le territoire de Giroles et de Theil, etc. Huon se réserva cependant, pour lui et pour ses hommes, l’usage dans les bois.

DONATION FAITE A L’ABBAYE DE DILO PAR HUON ET PIERRE DE CHAMPLOST.

Ego Hugo, Dei gratia, Senonensis archiepiscopus, notum esse volumus, universis tam existentibus quam futuris hominibus, quod Huo de Canlosto et Petrus, frater ejus, pro remedio animarum suarum et antecessorum suorum, dederunt ecclesiæ Beatæ-Mariæ de Deiloco quicquid habebant in foresta de Varelliis, sive in his quæ ad forestam pertinent et in alodiis de Gerolis et in finibus Tilii. Retinuit tamen Huo in foresta usuale suum et hominum suorum, scilicet ut in ea ligna capiant ad calefaciendum se, ad domos proprias faciendas vel reparandas; vendendi vero aliquid ex ea, sive dandi, ipse vel homines ejus nullam potestatem habebunt. Retinuit etiam ibi justiciam sæcularium hominum, exceptis illis quibus canonici garentiam ferre voluerint. Sciendum est autem quia quicquid Huo et frater ejus, in foresta vel pertinenciis ejus habebant, ab ecclesia Deiloci sub censu sex denariorum tenebant. Et quoniam nemus præfatum cum pertinentiis suis possidebunt, censum sex denariorum militibus præfatis dimiserunt. Dedit etiam idem Huo, ecclesiæ pretaxatæ, quicquid inibi seu in aliis locis ab antecessoribus suis canonici acquisierant. Et quoniam in decima de Pareto præfatus Huo jus suum esse dicebat, de terris quas inibi canonici acquisierant decimam eis dimisit et in pace concessit. Laudavit hoc Emelina, uxor Huonis et filia ejus Odelina, et Ermengarz, uxor Petri fratris Huonis, et Petrus, filius Petri Chain de Varelliis. Ne igitur futuris temporibus hoc deleret oblivio, sigilli nostri authoritate confirmatum est et testium honestorum attitulatione roboratum, et ne præfato Huoni vel ejus hæredibus super hoc liceat ecclesiæ præfatæ calumpniam aliquam inrogare, sigillo nostro, et strenui principis, comitis videlicet Henrici sigilli impressionem superaddi disposuimus, ut, utroque sigillo, charta præsens {506}corroborata ecclesiæ prætaxatæ inexpugnabile conferat munimentum. Rei igitur coram nos gestæ testes sunt: Simon, thesaurarius; Raynerus de Brana; Josbertus de Jana; Burchardus, filius vicecomitis; Hilduinus Li Menanz; Garnerus de Mulinuns; Raynardus Crassus, etc.

Extr. d’un Recueil de Chartes copiées au xviie siècle; Arch. de l’Yonne, F. Dilo, l. xx.
CCCXLIX.

(Après 1152 et avant 1181).

Le comte annonce à ses prévôts et autres officiers de Saint-Florentin qu’il a accordé à l’église de cette ville la même liberté, pour ses celliers, qu’aux religieux de Dilo et aux religieuses de Foissy, pour les leurs qui sont également à Saint-Florentin. Il ajoute qu’il a pris cette église sous sa protection, avec ses dépendances et le pré de Grenes et le cens de Bovon de Noem.

EXEMPTION D’HENRI I, COMTE DE TROYES, POUR L’ÉGLISE DE SAINT-FLORENTIN.

Henricus, Trecensis comes, palatinus, universis præpositis ac servientibus suis Sancti-Florentini et Eliæ de Sancto-Florentino salutem. Noveritis quod ecclesiæ Sancti-Florentini talem libertatem in cellario suo concessi qualem dedi fratribus Deiloci, et dominabus Fusciaci, in cellariis suis, quos habent apud Sanctum-Florentinum: unde mando vobis quatenus hanc libertatem dictæ ecclesiæ conservetis, et dictam ecclesiam cum omnibus pertinentiis suis, et cum prato de Grenes et censu Bovonis de Noem quæ in protectione mea suscepi, tanquam res meas, custodiatis et protegatis, et priori ejusdem ecclesiæ, sub bona pace, habere et tenere faciatis; et ab aliquo exinde priorem injuste vexari aut offendi nullatenus sustineatis; scientes quod si sermo super hoc aliquo modo ad me reverteretur, graviter sustinerem sed gravius vindicarem.

D. Viole, Ms du xviie siècle, t. iii, p. 258; Bibl. d’Auxerre, nº 127.

{507}CCCL.

(An 1153, 10 juillet).

Guillaume III, comte de Nevers, déclare par cette charte qu’il a obtenu de l’église de Molême la terre et le bois qu’elle possédait entre Lichères et Sainte-Vertu, puis ses biens situés à Lézinnes. En échange, il annonce qu’ayant égard à cet abandon, il a cédé à l’abbaye le droit d’Herban qu’il avait à Tronchoy, un cens au même lieu et la liberté de vendanger à volonté et d’établir des gardes de vignes. Il a donné aussi à l’abbaye tout ce qu’il possédait à Montreuil, Rinneo, Suriaco, excepté les hommes libres ou serfs qui y habitent, et en s’y réservant le droit de taille sur ces hommes. Il ajoute que si son frère Rainaud, autrefois comte de Tonnerre, revenait de la Terre-Sainte, il lui ferait ratifier cet acte de don et d’échange.

CHARTE DE GUILLAUME III, COMTE DE NEVERS, CONTENANT ÉCHANGE DE BIENS AVEC L’ABBAYE DE MOLÊME.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, notum sit omnibus tam præsentibus quam futuris, quod Willelmus, illustris Nivernensium comes, terram et nemus quod ecclesia Beatæ-Mariæ Molismi, inter Lescherias et Sanctas-Virtutes, obtinebat, voluit habere. Hæc terra et nemus dividitur a terra Willelmi Grossi-Brachii, et a terra Sancti-Michaelis Tornodori, et aliorum hæredum Poliaci. Petivit iterum comes et suum esse voluit quod prædicta ecclesia, apud Lisinnias et in finagio Lisinniarum, possidebat. Abbas itaque, domni comitis voluntati et petitioni satisfaciens, quæ præscripta sunt ei concessit, et totus in communi capitulo conventus. Comes autem, ad donum ecclesia benigne respiciens, eidem ecclesiæ contulit, in mutuo et eleemosina, suum herbantum quod habebat in Truncheio; ac censum quem Brutinus et Ymgandus et Fornerius ibidem tenebant; addidit et comes et concessit potestatem vindemiandi, et vineis custodes ad libitum imponendi, dum quæ vindemiæ essent. Si aliquis de domo Molismi, vel ex præcepto abbatis ad opus vinearum veniret, et sua bestia damnum vineis inferret, reddendo catallum abiret libera. Bestiæ vero, sic dictum est, venientium ad opus vinearum ibi pascentur. Dedit iterum comes quidquid habebat Monasterello, Rinneio, Suriaco, et in toto finagio, præter servos seu liberos, et ancillas vel liberas, et præter {508}talliam quam in his possidet. Concessit præterea quidquid ibidem monachi possent acquirere. Si vero domnus Rainaudus, olim comes Tornodori et frater Willelmi Nivernensium comitis, Domino annuente, reverteretur, spopondit domnus comes quod hæc donatio et mutuatio a fratre prænotato rata et inconcussa teneretur. Hoc itaque totum, ut inscriptum est, laudavit Willelmus, Nivernensium comes; Ida, comitissa; Willelmus, suus filius. Testes autem qui hoc ipsum viderunt et audierunt subscribuntur. Et primo ex parte ecclesiæ testes: Guarini, maioris Molismi; Olrici Ventarii; Ex parte comitis testes: Willelmi Grossi-Brachii; Oberti Jalliaci; Frederici; Forneri; Herberti, cubicularii. Gaufredi, Nivernensis, tunc tenentis præposituram Tornodori; Odonis Maille; Hugonis, sui nepotis. Data est hæc carta Tornodori, regnante Ludovico rege Francorum; Godefrido præsidente Lingonicæ sedi, sexto idus julii, anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo quinquagesimo tertio, epacta vigesima tertia.

Petit Cartulaire de Pontigny, Ms du xviiie siècle; Arch. de l’Yonne, F. Pontigny, p. 44-45.

CCCLI.

(An 1153).

Geoffroi, évêque de Langres, rapporte que Raynard d’Argenteuil enrichit l’abbaye de {509}Molême de différents biens, pour le salut de son âme, et à cause de son fils Guillaume qu’il y avait fait admettre enfant. Il avait concédé à ce monastère les pâturages de Stigny; et, de plus, au moine qui résidait à Cusy, droit d’usage à Ancy-le-Franc et à Cusy ainsi qu’aux hommes du monastère, de la même façon qu’en jouissaient les siens propres, etc. Mais longtemps après, Roger d’Ancy, fils du même Raynard, poussé par la cupidité, revendiqua le don fait par son père. Cependant, étant à l’extrémité, il renonça à ses prétentions, à la sollicitation de son frère Guillaume, alors prieur de Molême; et Raynaud de Rougemont, son seigneur, de qui il tenait son fief, donna son consentement à ce qu’il abandonnât à Molême le quart des dîmes d’Ancy-le-Franc.

DONATIONS FAITES PAR RAYNARD D’ARGENTEUIL ET SON FILS ROGER A L’ABBAYE DE MOLÊME.

Ego Gaudefredus, Dei gratia ecclesie Lingonensis episcopus, notum facio tam presentibus quam futuris quod Raynaldus de Argentolio, ecclesiam Molismensem tenere diligens, multis etiam beneficiis, pro salute anime sue, parentumque suorum, necnon pro Willelmo, filio suo, quem sub regula Beati Benedicti Deo militaturum eidem ecclesie puerum obtulit, sepius augmentavit. Concessit si quidem ejus hominibus, Eglentina uxore sua et filio Rogerio laudantibus, pascua de Sistiniaco, a tribus piris usque ad grossam quercum, et ab eadem quercu donec perveniatur ad viam que vulgo dicitur Chminus Chappoix, nullam insuper sibi justiciam retinens. Concessit etiam monacho ejusdem ecclesie Cuseyo commoranti usuarium villarum Ancheii et Cuseii, omnino, in planis, in silvis et in aquis; hominibus vero predicti monasterii eo modo quo sui homines utebantur; de casamentis autem suis quicquid eadem ecclesia quoquo modo acquirere posset libentissime annuit. Elabente autem non parvo tempore, Rogerius de Anceyo, ejusdem Raynardi filius, maligni spiritus cupiditate ductus, donum patris sui quod ipse laudaverat, reclamavit. Tandem igitur, rogatu et exhortatione fratris sui Guillermi, qui tunc ejusdem ecclesie prior erat, dum in extremis ageret, super hac reclamatione resipiscens, memorata beneficia, nec solum libere remisit et quiete, verum etiam, de injusta monachorum vexatione pie penitens, rebus propriis dilatavit, assensu siquidem domini Raynaldi de Rubeo-Monte, videlicet domini sui, a quo hoc feodaliter tenebat; et Odone, filio Odonis, vicecomitis de Rubeo-Monte, et Raynaldo cum feminabus suis, Hugone et Joceranno assentientibus, sepedicte ecclesie, quartam partem decimationis tocius Anceii pro salute anime sue liberaliter contulit. Ut autem hec in posterum inviolata et inconcussa permaneant, propter {510}pacis, caritatisque custodiam, donationem istam posteris commandantes fideliter confirmamus et sigilli nostri impressione communimus. Si quis autem, maligno spiritu suadente, huic nostre confirmationi pariter et attestationi contradicere vel adversari voluerit, sub Sancti-Spiritus anathemate, nisi digne resipuerit, divinum in perpetuum sentiat judicium. Actum est hoc, anno ab Incarnatione Domini mº cº liiiº; epacta xxiii; Ludovico, rege Francorum regnante.

Copie du xvie siècle, extraite du Cartulaire du Célérier de Molême et d’après une seconde copie de l’an 1668, tirée de l’original; Arch. de l’Yonne.

CCCLII.

(An 1153).

L’évêque déclare approuver les donations de certains héritages du comte Guillaume III faites à l’église Notre-Dame de Pontigny; et comme ces biens, situés à Sainte-Porcaire, dépendaient de son fief, il ratifie, à la prière du comte, ces donations et abandonne aussi aux moines ce qu’ils possédaient dans le village de Sainte-Porcaire et autour de la grange de Beugnon, et qui relevait de son fief.

GODEFROY, ÉVÊQUE DE LANGRES, APPROUVE LES DONATIONS FAITES A L’ABBAYE DE PONTIGNY PAR LE COMTE DE NEVERS.

In nomine sancte et individue Trinitatis, ego Godefridus, Dei gratia Lingonensis episcopus, notum facio, tam futuris quam presentibus, quod Guillelmus, comes Nivernensis, dedit Deo et Beate-Marie Pontiniacensi et fratribus ibidem Deo servientibus quicquid habebat, vel alius ab eo tenebat, apud Sanctam-Porcariam, tam in silvis quam in planis et aquis, libere et absque ulla retentione, perpetuo possidendum. Me autem, quod de feodo nostro erat, rogavit ut hoc donum concederemus. Itaque hoc donum eisdem fratribus concedo. Concedo etiam quicquid in eadem villa de Sancta-Porcaria et circa grangiam de Bunione, de feodo nostro, ipsi monachi tenebant. Et ut hec rata et inconcussa in posterum habeantur, sigilli nostri impressione cum testium annotatione munivimus. Testes sunt: Rainaudus, monachus; Arnaudus, canonicus et decanus Lingonensis; Ulricus, clericus, de {511}Lanniaco; Arembertus, conversus. Actum, anno Incarnationis dominice mº cº lº iiiº.
Original; Arch. de l’Yonne, F. Pontigny, l. v, s. l. 1re.

CCCLIII.

(An 1153, 29 mai).

Il résulte de la charte ci-après que Rahier, vicomte de Saint-Florentin, a, du consentement de son fils Hugues et d’Ada, épouse de celui-ci, confirmé l’abbaye de Pontigny dans tous les biens qu’elle possédait, provenant du fief de son père Eudes; lesquels biens sont situés dans la forêt de Saint-Martin, à Saint-Florentin et à Champ-Trouvé. Et il y ajouta le don de ce qu’il possédait lui-même dans ce dernier lieu.

CONFIRMATION PAR RAHIER, VICOMTE DE SAINT-FLORENTIN, DE DONATIONS FAITES A L’ABBAYE DE PONTIGNY.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, ego Hugo, archiepiscopus Senonensis, notum fieri volo omnibus hominibus præsentibus et futuris quod Raherius, vicecomes de Sancto-Florentino, laudante filio suo Hugone, et uxore Ada, concessit et confirmavit ecclesiæ Pontiniacensi, pro anima sua et omnium qui ad se pertinent, quicquid eadem ecclesia tenuit usque hodie, de casamentis ejus et patris ejus Odonis, quiete ac libere, jure perpetuo possidendum; id est quidquid jam dicta ecclesia tenet de casamento ejus in nemore Sancti-Martini, et quidquid tenet de casamento ejus apud Sanctum-Florentinum, et quidquid tenet apud Campum-Repertum, in prato quod dicitur Praiz. Dedit etiam idem Raherius, memoratæ ecclesiæ, de proprio suo, in eleemosina, quicquid habebat in terra Campi-Reperti, sive in dominio, sive in casamento, sicut portat via de communia versus aquam Esmanciam. Ut et hoc et illa quæ superius memorata sunt præfata ecclesia dono et concessione ejus in perpetuum libere et quiete, sine omni contradictione, possideat, hujus concessionis et donationis testes sunt: Herveus, præpositus Senonensis; Manasses, canonicus Sancti-Johannis; Boso, decanus Sancti-Florentini; Guillelmus, clericus, Sancti-Florentini; Sevinus de Sancto-Florentino; Henricus de Sancto-Florentino, et Anselmus Boissellus. {512}Actum, anno ab Incarnatione Domini mº cº lº iiiº, in præsentia nostra, iiiiº kalendas junii. Quod ut stabilius, firmiusque in posterum permaneat, in testimonium rei gestæ, cartulam hanc sigilli nostri impressione munitam esse voluimus.

Original scellé autrefois; Arch. de l’Yonne, F. Pontigny, l. xxxi, s. l. 1re.

CCCLIV.

(An 1153, 2 juillet).

Le comte Guillaume III, de Nevers, étant à Ligny, atteste par cette notice avoir donné, à l’église de Saint-Michel, deux moulins situés au Bourg-Berault. En échange, les moines lui ont donné une terre et un bois situés depuis le chemin de Poilly à Lichères et de Sainte-Vertu à Vaucharme, près du grand chemin de Noyers à Auxerre.

DON DES MOULINS DE BOURG-BERAULT A L’ABBAYE SAINT-MICHEL DE TONNERRE.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod Willermus, comes Nivernensis, Deo et ecclesie Beati-Michaelis Tornodori duos molinos (sic) quos habebat in Burgo-Beraldi, donavit, et in perpetuum habere concessit. Si vero molendinarius de redditibus molinorum, aut de his que ad molinos pertinent, injuriam fecerit, super his in curiam abbatis predicte ecclesie veniet responsurus, et, quantum equitas ejusdem curie dictaverit, executurus. Habuit autem comes, pro hujuscemodi dono, in mutuum, terram et nemus que predicta ecclesia habebat infra terminos et fines qui subscribuntur: videlicet a via que ducit de Poliaco ad Lescheras et de Sanctis-Virtutibus ad Vallem-Calmi, juxta stratam publicam que ducit de Noeriis Altissiodorum. Hoc donum et hoc mutuum laudaverunt et concesserunt, primo ex parte ecclesie: Petrus, abbas; Arnulfus, prior; totusque in communi capitulo conventus; deinde ex parte comitis: ipse Willermus, comes, uxorque ejus Ida et filius suus Willermus. Ut autem hoc totum ratum et inconcussum in futurum permaneat, carta {513}hec inde est facta et sigillo comitis sigillata. Audierunt quoque et viderunt hec que dicta sunt viri isti quorum nomina subscribuntur: S. Theobaudi, clerici comitis; S. Magistri Stephani; S. Rainaldi, vicecomitis; S. Ade de Noeriis; S. Willelmi Grossum-Brachium; S. Hugonis de Paris; S. Petri de Melesiaco; S. Helie Boni-Amici; S. Joffredi, dapiferi; S. Joffredi, prepositi; S. Johannis, filii Horulfi; S. Fromundi; S. Brutini. Facta est hec carta Lanniaco, publice, anno ab Incarnatione Domini mº cº lº iiiº; regnante Ludovico, rege Francorum; Godefrido existente presule ecclesie Lingonensis; luna viia; epacta xxiii; vi nonas julias. Signé sur le Cartulaire: Jazu, Delafarge et Bertrand, notaires.

Cartul. Saint-Michel de Tonnerre, G, fº 25, rº, Ms du xvie siècle; Bibl. de Tonnerre.

CCCLV.

(An 1153).

Godefroi, évêque de Langres, met d’accord, en qualité de juge-arbitre, le cellérier de Molême et Gobert d’Ancy-le-Franc. Ce dernier abandonne à l’abbaye le moulin qu’il avait bâti à Ancy, sur l’écluse du moulin même des moines. Il rend aussi au cellérier un homme qu’il lui avait violemment enlevé, et il veut que les hommes de ce dernier jouissent du droit de pâturage à Ancy et à Cusy, de la même manière que ceux des chevaliers.

ACCORD ENTRE LE CELLÉRIER DE MOLÊME ET GOBERT D’ANCY-LE-FRANC.

Ego Godefridus, Dei gratia Lingonensis episcopus, notum fieri volo tam presentibus quam futuris concordiam que inter Molismensem cellerarium et dominum Gosbertum de Anceyo, coram mei presentia, meque judice atque mediatore existente, statuta est. Habebat namque cellerarius Molismensis molendinum apud Anceyum situm, juxta quod in eadem exclusa predictus miles {514}aliud sibi composuit: unde inter ipsos non modica exorta est discordia. Quorum discordie et contentioni pacem integram inserere cupiens, ut ab injuria irrationabiliter cepta desisteret eundem militem portatus sum. Qui tandem nostris cedens monitis, quicquid in eodem juste (vel) injuste, possidebat aut reclamabat, Deo et Beate-Marie Molismensi contulit. Laudavit hoc, etiam ac concessit mater ejus Adelina, fraterque ejus Philippus. Preterea, erat quidam homo, Gosbertus nomine, cognomine Copelet, sub predicti cellerarii dictione ac potestate constitutus, quem ille Guillermus violentia abstulerat; sed monito nostro tandem resipiscens, querela dimissa libere et absolute, memorate ecclesie cellerario deinceps possidendum tradidit. Pascua vero nemorum utriusque ville, Ancei videlicet et Cussi, eodem modo et usu quo militum homines utuntur ejusdem cellerarii hominibus ulterius frui gratanter annuit. Ne autem hoc temporis interpositione e memoria haberetur (oblitum), litterarum descriptioni tradere curavimus, atque sigilli nostri impressione corroboravimus. Testes sunt horum Hubertus, Lingonensis ecclesie decanus; Raynaldus, vicecomes; Tornodori et multi alii. Actum est hoc, Incarnatione Domini anno mº cº liiiº.
Copie du xvie siècle. Extrait du Cartul. du Cellérier de Molême; Arch. de l’Yonne.

CCCLVI.

(An 1153).

L’archevêque Hugues atteste que Mainard de Turny a fait don à l’abbaye de Dilo, pour le repos de l’âme de sa femme qui y est inhumée, de ce qu’il possédait dans les aleux de Séant. Il rapporte aussi la donation que fit Mainard de ce qui lui appartenait à Puiseaux, les hommes exceptés, pour l’admission de ses filles au monastère de Fossemore dépendant des religieux de Dilo.

DONATION PAR MAINARD DE TURNY A L’ABBAYE DE DILO.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, ego Hugo, Dei gratia Senonensis archiepiscopus, notum fieri volo universis presentibus et futuris, quod Mainardus de Turni dedit Deo et Beatæ-Mariæ de Deiloco, et canonicis ibidem {515}servientibus Deo, pro anima uxoris suæ, cujus corpus in eodem loco sepultum fuerat, partem suam alodiorum de Seant. Dedit etiam eis, pro filiabus suis quas in æcclesia Deilocensi religioni tradidit, quicquid habebat apud Puteolos, absque corporibus hominum; laudante hæc omnia filio suo Jolduino. Actum est publice, anno Verbi Incarnati mº cº lº iiiº; regnante Ludovico Juniore in Francia. Hujus rei testes sunt: Helveus, prepositus; Guillermus, archidiaconus; Rainerus de Brena; Stephanus de Summeri; Guiardus, frater ejus; Giraldus de Canlosto; Hugo, camerarius; Simon, coccus.

Original; Arch. de l’Yonne, F. Dilo, l. i, nº 5.

CCCLVII.

(An 1153).

Henri, évêque d’Autun, atteste qu’Ivon d’Avallon, sa femme, sa sœur, le mari de sa sœur et leurs fils ont donné à l’abbaye de Reigny, moyennant trois bichets de blé de cens, toute la terre qu’ils possédaient entre le ruisseau de Creussant et le bois du sire de Montréal jusqu’au ruisseau qui vient de Montjalin, et le pré de l’étang.

ACCENSEMENT A L’ABBAYE DE REIGNY PAR IVON D’AVALLON.

Per hujus cartæ testimonium, ego Henricus, Dei gratia Eduensis episcopus, notum fieri volo presentibus et futuris quod Ivo de Avalone, et uxor ejus et soror ejus, uxor Galdrici, et Galdricus, maritus ejus, et filii eorum Hugo Catins et uxor ejus, Galdricus, canonicus Avalonensis et Kalo, frater ejus, assensuaverunt fratribus Regniacensi ecclesiæ, eorumque successoribus, jure perpetuo, totam terram quam habebant inter rivum de Cresseant et boscum domini Montisregalis, usque ad rivum qui venit de Monte-Jalen et pratum de stagno, pro tribus bichez de blé, uno anno frumentum, et altero tremisiage. Hujus rei testes sunt: Hermannus, archidiaconus; Hugo clericus, frater præpositi; Landricus de Draci et Hugo, clientulus ejus; Rainaudus, vicecomes Tornodorensis, et Hugo Catins, frater ejus; Galdricus canonicus, et Kalo, frater ejus; Wichardus, præpositus Avalonensis; Gaufridus de Castelet; Hugo Lupus; Obertus de Atrebato. {516}De laudatione Guidrici et uxoris ejus, testes sunt: Willelmus, quondam abbas de Scarleiis; Ansericus, dominus Montisregalis et uxor ejus Adelaidis; Hugo Lupus et Andreas, sororius ejus, et Ivo, sororius Gaudrici, et Hugo Aurelianensis, famulus Viterii, cellerarii, et multi alii. Facta sunt hæc, anno ab Incarnatione Domini m. c. liii; epacta xxiii, indictione i, concurrente tertio.

Copie du xviie siècle; Arch. de l’Yonne, F. Reigny, l. i, s. l. 1re.

CCCLVIII.

(An 1153).

L’archevêque Hugues rapporte la donation faite à l’abbaye de la Pomeraie, par un chevalier nommé Guiard, de la terre de Cornilleo, du quart des dîmes de Compigny et de divers autres biens, pour l’admission de sa fille au nombre des religieuses de ce monastère.

DOTATION POUR L’ADMISSION D’UNE RELIGIEUSE DE L’ABBAYE DE LA POMERAIE.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, ego, Dei gratia Senonensis archiepiscopus, Hugo, notum fieri volo tam presentibus quam futuris quod Guiardus, miles, dedit sanctimonialibus Pomerii, pro suscipienda filia sua, terram de Cornilleo, quæ est inter nemus et vineas ejusdem villæ, et totam terram Romagne cum clauso et nuceariis; et aliam partem terræ quæ est inter Romagnam et nucearium defuncti Oberti; terram quoque in qua Petrus manet; terram quoque quam Joscenius tenebat, et dimidiam terram putei; et tres denarios census quos sanctimoniales solvebant ei de terra Galterii Brusle; aliosque tres denarios census quos Phillis, uxor Richerii debet de terra Cornillei; et unum denarium de ostisia in qua ipsa manet; quartam quoque partem decime Compenniaci, quam ipse et frater ejus Garnerius quoque dedit; terram et nemus de Charceio quam emit a Guiardo, filio Berte. Hoc donum, si quis calumniatus fuerit, Guiardus et Garnerius quietum facient ab omni calumnia. Quod si non poterunt, dabunt commutationem laudabilem, consilio meo et assensu Pomeriensium. Hujus conventionis me ipsum fidejussorem dederunt per feodum quem Guiardus ipse tenet de me {517}apud Nailliacum. Insuper ut firmum maneat, sigillo meo confirmavi. Hujus rei testes sunt: Odo, decanus; Simon, thesaurarius; Rainaldus, archidiaconus; magister Josbertus; Joisbertus de Jaunia; Hilbertus, canonicus; Bartholomeus, dapifer; Teobaldus, monetarius, et Stephanus Gorgia. Actum Senonis, anno ab Incarnatione Domini m. c. l. iii; indictione quintadecima; Ludovico rege Francorum.

Original scellé autrefois; Arch. de l’Yonne, F. de l’abbaye de Notre-Dame de Sens ou de la Pomeraie, l. 2e.

CCCLIX.

(An 1154).

Hugues, archevêque de Sens, atteste que Salon de Courlon a vendu le quart des dîmes de Compigny aux religieuses du Paraclet de la Pomeraie. Il ajoute que ses chanoines ont cédé aux mêmes religieuses une portion des dîmes de Creerias provenant d’Herbert Wifel, afin d’être libérés d’une redevance de 4 setiers de grains. La femme, les enfants du donateur et plusieurs autres personnes, seigneurs du fief ou intéressées à la donation la ratifièrent, ce qui nécessita la présence du grand nombre de témoins qui figurent dans la charte.

VENTE PAR SALON DE COURLON A L’ABBAYE DE LA POMERAIE.

In nomine sancte et individuæ Trinitatis, ego Senonensis archiepiscopus, Hugo, notum fieri volo tam presentibus quam futuris quod Salo de Curteleoni vendidit sanctimonialibus Paracliti, apud Pomerium Deo servientibus, quartam partem decimæ de Compenneio. Canonici vero nostri solvebant Pomeriensibus, per singulos annos, quatuor sextarios annonæ in cellario suo, Senonis, quia Pomerienses concesserant eis partem decime quam Herbertus Wifellis dederat domui Pomeriensi apud Creerias. Propter hoc, emerunt predictam partem decimæ in usus Pomeriensium, eo videlicet pacto ut deinceps non solvant Pomeriensibus predictos annone sextarios quatuor, et defendant et conservent eis hanc partem decimæ adversus omnes calumniatores preter Walterium Rungifer. Quod ut perpetuo maneat inconcussum, litteris annotare et sigillo nostro firmare curavimus. Actum, in presentia nostra, Senonis, anno ab Incarnatione Domini m c liiii. {518}Subscripsimus etiam personas nostras et testes qui interfuerunt et actioni et diversis temporibus facte laudationi. Hoc laudavit uxor Salonis et duo filii ejus, coram me; et interfuerunt: Herveus, prepositus; Odo, decanus; Willelmus, archidiaconus; Symon, thesaurarius; Matheus, precentor; Symon, cellararius; Rainaldus de Sancto-Juliano, archidiaconus; Joisbertus de Galnea; abbas Girardus de Sancto-Petro; abbas Girardus de Sancta-Columba; abbas Girardus de Sancto-Remigio; Bartholomeus, dapifer; Stephanus de Sancto-Mauricio; Balduinus de Clausa-Fonte. Quando Gaufridus, filius ejus hoc laudavit, interfuit Willelmus, archidiaconus; Bucchardus de Castellione; Frodmundus de Braio; Garnerius de Compennio; Hagano, frater meus; Stephanus, maior de Succeio; Robertus Grandis de Capella, et Fromundus de Sancto-Martino. Quando Stephanus de Sancto-Martino et Petrus, frater ejus, laudaverunt, interfuerunt: Herveus, prepositus; Willelmus, archidiaconus; Matheus, precentor; Bartholomeus, dapifer; Hugo, camerarius et Ansellus de Vova. Quando Emelina, uxor Henrici, militis, et soror ejus laudaverunt, affuerunt: Odo, decanus; Symon, thesaurarius; Rainaldus de Sancto-Juliano, archidiaconus, et magister Joisbertus. Quando Walterius Rungifer laudavit, de cujus casamento erat, interfuerunt: Herveus, prepositus; Willelmus, archidiaconus; Matheus, precentor; Rainaldus de Sancto-Juliano; Teo. canonicus; Joisbertus de Galnea; Bartholomeus, dapifer; Petrus, cognomine Miles; Petrus de Malo-Consilio; Michael, sellarius. Ex parte Galterii: Hilduinus Boeses; Stephanus Gorgia et Rainerius qui se occidit. Quando Gaufridus et Seguinus, filii Walterii Rungifer, laudaverunt, interfuerunt: Erlebaldus de Plasseio; Herbertus Rufus; Boamundus; Hulduinus Boeses; Mainardus de Braietis; Guiardus Poonellus et Hugo Pelliparius.

Original scellé autrefois; Archiv. de l’Yonne, F. de Notre-Dame de Sens ou de la Pomeraie, l. 2.

CCCLX.

(An 1154).

Guillaume III, comte de Nevers, atteste que Barthelemi de Ligny a fait don à Pontigny {519}de tout ce qu’il possédait à Sainte-Porcaire, excepté 5 sous de cens; il abandonne aussi le droit de pêche dans la rivière qui appartient à Pontigny. Cet acte fut passé à Ligny, devant la tour du comte de Nevers.

BARTHELEMI DE LIGNY DONNE A L’ABBAYE DE PONTIGNY TOUS SES BIENS DE SAINTE-PORCAIRE.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, ego Guillelmus, comes Nivernensis, notum fieri volo, omnibus hominibus præsentibus et futuris, quod Bartholomæus de Lanniaco, concessit et laudavit ecclesiæ Pontiniacensi quidquid quicumque homo tenebat ab eo in toto territorio Sanctæ-Porcariæ, sive in nemoribus, sive in planis, sive in pratis, sive in aquis, exceptis quinque solidis de censu quos memorata ecclesia reddebat Guiardo Cato, de Lanniaco. Concessit iterum idem Bartholomæus, supradictæ ecclesiæ, ut in nullis aquis quæ ad eam ecclesiam pertinent, tam ipse quam ejus successores, aut pro eis alii, quilibet, ullatenus piscarentur. Hoc totum laudavit Ermengardis, uxor ipsius Bartholomæi, et Johannes et Daimbertus filii ejus. Hujus rei testes sunt Guiardus de Saliniaco et Gauterius de Sancto-Sidronio, monachi Pontiniacenses; Theobaudus et Stephanus, clerici nostri; Obertus de Jalliaco; Raaldus ab Autissiodoro; Guiardus de Sancto-Mammerto; Guiardus Bellarea et Radulfus, tallator. Actum Lanniaci, ante turrem meam, anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo quinquagesimo quarto.

Copie du petit Cartul. de Pontigny, p. 89, Ms du xviiie siècle; Archiv. de l’Yonne.

CCCLXI.

(An 1154).

Anastase, s’adressant à l’évêque Alain, lui rappelle le jugement prononcé par le pape Eugène IV, dans le débat élevé au sujet du droit de juridiction de l’abbé de Cluny sur celui de Saint-Germain d’Auxerre. Il déclare confirmer cette sentence tant en faveur de l’évêque qu’en celle de l’abbé de Cluny. Il ajoute toutefois que, conformément à un décret du même pape Eugène IV, l’abbé de Cluny n’investira pas celui de Saint-Germain par {520}la crosse. — Ce décret du pape Eugène IV, daté de l’an 1148, est rapporté dans la Gallia, t. xii, nº xxxii des Instruments du diocèse d’Auxerre.

BULLE DU PAPE ANASTASE IV A L’ÉVÊQUE D’AUXERRE, AU SUJET DE L’ABBÉ DE SAINT-GERMAIN.

Anastasius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Alano, Autissiodorensi episcopo, ejusque successoribus canonice substituendis in perpetuum. Quæ a prædecessoribus nostris per judicium vel concordiam acta esse noscuntur, in sua volumus stabilitate persistere, ut imposterum robur obtineant confirmationis nostræ munimine roborari. Eapropter, dilecte in Domino fili Alane, episcope, tuis justis petitionibus gratum accommodantes assensum, concordiam quam prædecessor noster sanctæ memoriæ, papa Eugenius, super controversia quæ agitabatur de monasterio Beati-Germani inter Hugonem, bonæ memoriæ, prædecessorem tuum, et dilectum filium nostrum, Petrum, Cluniacensem abbatem, et monachos Sancti-Germani, fecisse dignoscitur, nos, ejus vestigiis inhærentes, apostolicæ sedis auctoritate firmamus, præcipientes ut in abbatia Sancti-Germani sine Cluniacensis abbatis consilio abbas nullatenus eligatur; electum vero approbandi vel reprobandi canonice, et, si dignus fuerit, in abbatem benedicendi, tam tu quam successores tui habeatis liberam facultatem; benedictus autem obedientiam episcopo Autissiodorensi promittat. Depositio quoque ipsius, si talis, quod absit, apparuerit judiciario ordine facienda, et tam abbatis quam monachorum canonica correctio ad te nihilominus pertinebit. Chrisma, oleum sanctum, consecrationes altarium vel basilicarum, ordinationes monachorum vel clericorum, qui ad sacros ordines fuerint promovendi, abbas et monachi Sancti-Germani ab Autissiodorensi episcopo, tamquam a diœcesano, accipiant, donec gratiam apostolicæ sedis habuerint. Præterea, memorati prædecessoris nostri papæ Eugenii statuta sequentes, præsentis scripti pagina confirmamus, ne quod a præfato Cluniacensi abbate de investitura per baculum ipsi abbati Sancti-Germani factum est, tibi vel ecclesiæ tuæ imposterum præjudicium faciat, vel aliquod inferat detrimentum; et ne de cætero abbas Sancti-Germani a Cluniacensi abbate investituram per baculum suscipiat prohibemus. Si quis autem hujus nostræ confirmationis paginam sciens contra eam temere venire tentaverit, honoris et officii sui periculum patiatur, aut extrema ultione plectatur, nisi præsumptionem suam digna satisfactione correxerit. Ego Anastasius, catholicæ ecclesiæ episcopus. Suivent les signatures des cardinaux. {521}Datum Laterani, per manum Rolandi, Romanæ ecclesiæ presbyteri cardinalis et cancellarii, vi calendas maii, indictione ii, Incarnationis Dominicæ anno m. cliv; pontificatus vero domini Anastasi iv papæ, anno primo.

Gallia christ., t. xii, 2e éd., inst. Auxerre, nº xxxiii.
CCCLXII.

(An 1154).

Anseau Porcellus donne aux religieux de Dilo, pour la dot de deux de ses filles qui se font religieuses, tout ce qu’il possède, depuis la fontaine Saint-Philibert jusqu’au chemin des Sarrasins et tous ses droits dans la forêt de Vareilles.

DONATION D’ANSEAU PORCELLUS POUR L’ABBAYE DE DILO.

Ego Hugo, Dei gratia Senonensis archiepiscopus, notum fieri volo universis præsentibus et futuris, quod Ansellus Porcellus, laudante Rotznide, uxore sua, et filio suo Mainardo, dedit ecclesiæ Sanctæ-Mariæ de Deiloco, pro filiabus suis Sanaolde et Christiana, quas canonici Deilocenses in domo sororum suarum receperunt, quicquid habebat a fonte Sancti-Filiberti usque ad viam Sarracenorum quæ ducit ad molendinum monachorum Scarliarum, sive in terra, sive in censu, sive in pratis; et quicquid habebat in foresta de Varellis, quam ab ecclesia Deilocensi sub censu trium denariorum tenebat, et quicquid eidem forestæ pertinebat. Habebunt tamen in eodem nemore usuale suum Servanus, Constantius et Stephanus, de Pontibus, ad domos suas ædificandas et ad calefaciendum se, quamdiu vixerint; sed hæredes eorum nihil inde prorsus accipient. Ne igitur futuris temporibus oblivioni traderetur, vel super hoc aliquis ecclesiæ calumpnias inserere moliretur, scripto commendare præcepi et sigilli mei authoritate confirmare curavi. Hujus rei testes sunt: Helveus, prepositus; Symon, thesaurarius; Odo, decanus; Girardus, abbas Sanctæ-Columbæ; Girardus, abbas Sancti-Remigii; Manasses, Trecensis archidiaconus; Josbertus de Jaunia; Salo, vicecomes et filii ejus Garinus et Bulchardus; Erlebaudus de Plasseto; Salo de Mailliaco; Josbertus de Dongione. {522}Actum est Senonis, anno Verbi incarnati mº cº liiiiº; regnante Ludovico Juniore, in Francia.

Extr. d’un Recueil de chartes copiées au xviie siècle; Arch. de l’Yonne, F. Dilo, l. xx.
CCCLXIII.

(An 1154).

Henri I, comte de Troyes, atteste que Rainard, comte de Joigny, a donné à l’abbaye de Dilo 30 sous de cens sur les maisons du marché de Joigny, avec toute justice à l’occasion de ce même droit. En reconnaissance, les chanoines ont cédé au comte tout ce qu’ils possédaient dans la forêt de Bellichanesti, excepté leurs terres de Brion; et, d’autre part, le comte leur a accordé dans cette forêt les mêmes droits d’usage que ceux dont jouissaient les habitants de Bussy.

DONATION PAR RAINARD, COMTE DE JOIGNY, A L’ABBAYE DE DILO.

Nous Jehans d’Antry, sires de Mancy et de Bryon, et damoiselle Symonne, jadis fille de feu monseigneur Estienne, jadis seigneur de Bryon, et fame doudit Jehan, façons savoir à touz que nous avons vehues, et leues mot à mot unes lettres saines et anterines, scellées dou seel de haut noble et puissent homme de bonne memoire Henry, conte de Troyes, palatin, contenant la forme qui s’ansuit: Ego Henricus, Trecensis comes, palatinus, universis presentibus et futuris, notum fieri volo quod Rainardus, comes Joogniacensis, ecclesie Deilocensi xxx solidos census domorum in foro Joogniacensi, singulis annis, dedit ejusdemque census justiciam et forisfactum ab illis qui per negligenciam seu per occupacionem censum illum detinuerint. Concessit eciam prenominatus comes, quod si canonici Deilocenses in eodem censu aliquid emere, vel vendere voluerint, de laudandis neque de vendicionibus nemini respondebunt. Hujus rei gracia, ipsi canonici quicquid habebant in nemore de Bellichanesti, salvo jure terrarum quas in territorio Bryonis possident, eidem comiti dederunt. In ipso autem nemore comes supradictus donat eis omnes aisencias suas, quales homines de Bussy ibi habent, salva tamen libertate ecclesie; videlicet ut corveias et consuetudines quas homines de Bussy, pro aisenciis suis, reddant, non reddat ecclesia. {523}Hujus rei testes sunt: Isnardus, vicecomes Joogniacensis; Sevinus Infans, de Feritate; Hugo de Pressiaco; Fromondus Farsiz; Rainardus Grassus; Odo Bos; Hugo, prepositus; Andreas de Ladoue; Paganus Nuccenbin; Radulphus de Vallemauri. Hoc autem factum est, anno ab Incarnatione Domini m. c. l. iiii; Ludovico, rege Francorum regnante; Hugone, Senonensi archiepiscopo existente. Lesquelles lectres nous dessusdiz mariez, de grace espécial, loons, gréons, ratiffions et confermons en la forme et menière contenue es dictes lettres ci-dessus escriptes; et volons que dou droit contenu es dictes lectres li dit religieux et chenoine en puissent user et joir paisiblement selon le contenu d’icelles. En tesmoing de ce, nous avons seellées ces présentes lectres de confirmacion de nous propres seaulx. Donné à Bryon, le dymenche après la feste de l’Apparicion Nostre-Seigneur, l’an de grâce mil ccc cinquante et trois.

Vidimus autrefois scellé de deux sceaux; Arch. de l’Yonne, F. Dilo, l. i, s. l. 8e, nº 1.

CCCLXIV.

(An 1154).

Henri, évêque d’Autun, rapporte que dame Thiberge d’Avallon a, pour le repos de son âme et de celles de ses maris, fait don, à l’abbaye de Reigny, de la terre de Chevannes. Ses enfants ont approuvé cet acte.

DONATION PAR THIBERGE D’AVALLON A L’ABBAYE DE REIGNY.

Multociens res bene geste et devotione fidelium et providencia Dei ordinate longitudine temporum oblivioni traduntur, vel dolositate hominum defraudantur. Ideo, ego Henricus, Dei gracia Eduensis episcopus, memorie tradere volo et sigilli nostri auctoritate confirmo donum, quod fecit Thebergis de Avalone pro animabus virorum suorum et pro anima sua, de terra de Cavannis, fratribus Sancte-Marie de Reigniaco, eorumque successoribus: ita ut nichil sibi in ea omnino retineret, laudantibus filiis suis Seguino, et Hugone, et Odone, et filiabus Agnete, et Parisia, et Margarita, anno ab Incarnatione Domini mº cº lº ivº. Ipsa quidem et duo majores filii apud Montemregalem, multis audientibus, quos eciam huic carte testes apposuimus: Scotus, {524}canonicus; Petrus, presbiter; Ugo de Praiz; Jocelinus de Arsi, et Stephanus frater ejus; Ivo de Avalone; Josbertus de Barro; Hugo de Divione; Ansericus de Avalone; Josbertus de Limiul; Bosco de Monteregali; Petrus de Planoes; Guido de Bulemuel; Ugo Lupus; Bernardus, frater ejus; Bernardus de Lisle; et Humbertus, gener ejus; Letericus Balledars; Norigaldus; Milo, cellararius; Petrus de Chastelluz; Ugo Froepen; Odo de Marge; Salvages de Lisle; Ugo, piscator; Constancius, faber; Laurencius de Nantriaco. De laudatione Agnetis, majoris filie, uxoris Savarici de Fontanis, testes sunt: Dominicus, presbiter ejusdem ville; domnus Willermus, quondam abbas de Scalleiis, nunc autem monachus de Fonteneto; frater Martinus, ejusdem cenobii conversus; Ugo, miles, de Corpeio; Guido, Johannes, Stephanus, Laurencius, Hugo, ejusdem ville homines; Lambertus de Avalone, cliens predicte Theberge. De laudatione Ugonis, et Parisie, et Margarite testes sunt: Evrardus, archipresbiter Avalonensis; Scotus et Dodo, canonici de Avalone; Letardus de Mauni; Garnerius de Cuci, et Johannes de Burgo, presbiteri; Ugo de Praiz et Lambertus, armiger ejus; Stephanus de Mauni et duo filii ejus, Petrus et Gauterius, et Aerardus nepos ejus; Morinus Crosets; Robertus Barbins; Sirets de Valurs; Bricius........; Letardi, presbiteri; Aerardus de Mauni, Vinemaus; Ugo Aurelianensis, famulus Viterii, cellerarii; Rainaudus de Ulmo; Ugo Asinarius; Maria, uxor ejus.

Extr. d’un Vidimus dressé par un notaire royal de la prévôté de Bétry-en-Vermanton, en 1485; Arch. de l’Yonne, F. Reigny, l. xxiii, s. l. 1re.

CCCLXV.

(Entre 1154 et 1161).

Il résulte de la pièce ci-après que le comte a fait abandon à l’abbé de certaines mauvaises coutumes qu’il avait exercées sur les villages de Diges et d’Escamps, du temps de la guerre qu’il eut avec Narjod de Toucy, Guillaume de Dampierre et Gibaud de Saint-Verain.

ACCORD ENTRE GUILLAUME III, COMTE DE NEVERS, ET L’ABBÉ DE SAINT-GERMAIN D’AUXERRE.

Ad cavendas quæ per successiones fiunt calumpnias, litteris tradere curavimus {525}quoniam querela erat inter Willermum, comitem Nivernensem, et Arduinum abbatem Sancti-Germani Autissiodorensis, de quibusdam consuetudinibus quas habet idem comes in villis Sancti-Germani, Digia et Escanno, salvo jure ecclesie, et salvis consuetudinibus comitis. Concessit idem comes, ut ea quæ, vel ipse, vel homines sui, seu filius ejus, vel sui, tempore guerre sue quam habuit cum Nargaldo de Tociaco, et Willelmo de Donna-Petra, et Gibaldo de Sancto-Verano, in eisdem villis fecerant, vel aliquo modo ceperant, nullam vim, vel ad jus constituendum, vel ad faciendam consuetudinem obtinerent. Concessit eciam ut augmentatio illa que in curia de Escanno, ejus consilio et assensu a supradicto abbate facta est, eadem libertate innitatur, et eisdem consuetudinibus consistat, quibus ante factam augmentacionem prior curia consistebat. Testes Rainaldus, prior de Karitate, et sexdecim alii in carta notati.

Grand Cartul. de Saint-Germain, Ms du xiiie siècle, fº 57, rº; Bibl. d’Auxerre, nº 140. — Lebeuf, Mém. sur Auxerre, preuv. t. ii, nº 39.

CCCLXVI.

(An 1155).

Henri, évêque de Troyes, rapporte que Manassès, fils d’Eudes de Villemaur, a fait abandon à l’abbaye de Pontigny de tout ce qu’il possédait en droit et en fief de son père et de ses ancêtres. L’évêque ajoute que Manassès a approuvé, en outre, que l’abbaye puisse prendre du bois dans ses bois d’Othe pour en vendre, bâtir et défricher, mais qu’elle ne pourra y faire de l’écorce ou des cendres que pour ses propres besoins. Il voulut, enfin, que si les chiens des frères convers saisissaient quelque gibier dans la forêt d’Othe, il fût employé à l’usage des malades.

DONATION PAR MANASSÈS DE VILLEMAUR A L’ABBAYE DE PONTIGNY.

In nomine sancte et individue Trinitatis, ego Henricus, Trecensis episcopus, notum facio presentibus et futuris quod Manasses, filius Odonis de Villamauri, concessit ecclesie Pontiniacensi quicquid tenebat de jure et de casamentis patris sui et antecessorum suorum, eo tempore quo facta est concessio. Laudavit etiam et concessit eidem ecclesie quicquid deinceps de casamentis suis adquirere poterit quocunque modo. Concessit quoque et laudavit ut eadem {526}ecclesia Pontiniacensis de omnibus nemoribus suis de Ota dare et vendere, extirpare et edificare, ad voluntatem suam, libere et quiete possit; excepto quod in eisdem nemoribus cinerem facere et corticem capere non poterunt, nisi tamen ad usus proprios. Si vero canes conversorum vel servientium eorum qui secuntur animalia memorate ecclesie in nemore Ote aliquid venationis capere potuerint quod alius non reclamet, dedit eis in elemosinam ad usus infirmorum. Hujus rei testes sunt: Godefridus, episcopus Lingonensis; Alanus, episcopus Altisiodorensis; Galterus Bosacrei, monachus Pontiniacensis; Robertus, filius Richeri Vituli; Felix, filius Garnerii de Follis. Anno ab Incarnatione Domini mº cº lº vº, actum est hoc, indictione iiia, epacta xva, concurrentibus v.
Original scellé autrefois; Archives de l’Yonne, F. Pontigny, l. xxii, s. l. 1re.

CCCLXVII.

(An 1155).

Lambert, abbé de Cîteaux, fait savoir à tous les moines de son ordre qu’une contestation élevée entre les moines de Vauluisant et ceux de Pontigny a été terminée de la manière suivante: Les maisons bâties entre Sevies et Cérilly seront détruites et il n’en sera pas élevé de nouvelles, mais seulement des cabanes de bergers. Les troupeaux de Vauluisant ne pourront parquer au-delà du chemin (du côté de Sevies) qui conduit de Séant à Arces. L’abbé règle ensuite les droits respectifs des parties dans les forêts de Rajeuse, du Bouloy, de l’aleu de Séant, et de Notre-Dame de Séant.

TRAITÉ PASSÉ ENTRE L’ABBAYE DE VAULUISANT ET CELLE DE PONTIGNY, AU SUJET DU PATURAGE DE LEURS TROUPEAUX RESPECTIFS.

In nomine sancte et individue Trinitatis, ego Lambertus, abbas Cisterciensis, notum fieri volo omnibus fratribus ordinis Cisterciensis quandam controversiam inter Pontiniacenses et Vallislucentis abbates hoc modo definitam esse. Primo ut domus que facte fuerant inter Seveias et Cerelliacum destruerentur, {527}alieque non edificarentur, nisi tuguria pastorum que nisi per annum stare non possint. Sed et animalia Vallislucentis de Cerelliaco jacere non poterunt ultra viam versus Sevias que ducit de Saiant ad Arciam. De nemore de Rajosa definitum est ut divideretur hoc modo: videlicet ut Pontiniacenses habeant de versus Seveias, et Valleslucentes versus Cerelliacum. Prata ibi neutri eorum habebunt, nisi in partibus propriis. In nemore Boelesii cognitum est quod Pontiniacenses terciam partem ibi habebant, Valleslucentes quartam. De nemore et plano alodii de Saiant definitum est ut inter utrosque commune sit. Quod tamen Pontiniacensis æcclesia emerat de alodio Josberti, fratris Drogonis Strabonis, de jure ejusdem ecclesie Pontiniacensis fore definitum est. De nemore Sancte-Marie Saiantii ut commune sit utriusque definitum est. Terram tamen que plana erat die emptionis, Vallislucentis ecclesia propriam sibi retinuit. De pascuis utriusque ecclesie in presentia nostra terminatum est ut unius-cujusque animalia in propriis et usuariis suis pascantur, et alterius fines non ingrediantur. Si quis conversorum utriuslibet ecclesie hanc compositionem transgressus fuerit, tribus diebus jejunet in pane et aqua; secularis vero verberetur vel ejiciatur. Quod si magister grangie, ubi cognoverit transgressionem istam, predicto modo non emendaverit, suprascriptam penam patiatur. Facta sunt hec, apud Pontiniacum, anno ab Incarnatione Domini mº cº lvº; presentibus abbatibus Guicardo, Pontiniaci; Norpardo, Vallislucentis; Hugone, Quinciaci; Bliardo, monacho Cisterciensi; Guidone et Gauterio Buzacre, Pontiniaci; Petro, de Vallelucenti.

Chirographe scellé autrefois de deux sceaux; Arch. de l’Yonne, F. Vauluisant, l. i, s. l. 2e. — Ibid., petit Cartul. de Pontigny, p. 32.

CCCLXVIII.

(An 1155).

Jérémie Gaultier donne à l’église de Dilo tout ce qu’il possédait en la terre de Villepied, {528}à l’exception de trois deniers de cens sur la grange et de trois sous sur le territoire de Beischia, à l’exception aussi de ce qu’il possédait en communauté avec les moines de Saint-Cydroine. Il abandonne également à ladite église le terrain qu’elle aurait pu anticiper sur lui en la forêt de Mont-Cégon. Pour quoi il reçoit dix sous des chanoines de Dilo, et son frère Guiard, une anguille.

DONATION PAR GAULTIER JÉRÉMIE A L’ABBAYE DE DILO.

In nomine sancte et individue Trinitatis, ego Hugo, Dei gratia Senonensis archiepiscopus, notum fieri volo universis presentibus et futuris, quod Galterus Jeremias dedit Deo et ecclesie Beate-Marie de Deiloco quicquid habebat in territorio Villepei, scilicet in tota valle, exceptis tribus denariis census de grangia, et tribus solidis de territorio Beischie, et preter illud quod participabat cum monachis de Sancto-Sidronio. Si autem canonici, usque ad diem quo hec facta sunt, de foresta de Monte-Cegon plus quam debuerant occupaverant, in pace remaneant et sine calumnia ejus teneant. Verumtamen si aliis participibus pro eo aliquid reddiderint, quantum parti ejus pertinet ei restituant. Sed et si in posterum aliquid occupaverint, canonici et Galterus super terram ibunt, et super homines patrie rei veritatem ponent. Pollicitus est igitur Galterus, sub sacramento fidei, bene et fideliter hoc tenendum in perpetuum. Ea propter canonici Deilocenses decem solidos ei dederunt, et Guiardo, fratri ejus, qui laudavit hoc, unam angillam. Actum est publice, aput Joviniacum, anno ab Incarnatione Domini mº cº lº vº, regnante Ludovico Juniore in Francia. Hujus rei testes sunt: Alanus, Autissiodorensis episcopus; Guillermus, Senonensis archidiaconus; Rainaudus, Autissiodorensis archidiaconus; Guido, prepositus; Rainaudus, Pruvinensis archidiaconus; Guiardus, Pontiniacensis monachus; Daimbertus de Sellenniaco; Bulchardus, frater ejus; Guillelmus de Pruneto; Guido Narjodus; Stephanus Coend....; Paganus Levens; Huo, prepositus Joviniacensis.

Original; Bibliothèque de la ville de Joigny, liasse spéciale sur Dilo.

CCCLXIX.

(An 1155).

Hugues, archevêque de Sens, atteste l’accord passé entre les religieux de Dilo et les moines de La Charité demeurant à Saint-Cydroine, au sujet de la grange de Villepied. {529}Les moines renoncèrent à leurs prétentions sur la grange et le cimetière qu’ils disaient y avoir depuis longtemps; et, d’autre part, les chanoines leur abandonnèrent le Plessis qui s’étend autour de la grange de Vau-Revenia; etc.

ACCORD ENTRE LES CHANOINES DE DILO ET LES MOINES DE LA CHARITÉ.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Quoniam que dicunt homines vel faciunt, facile solet delere labilis oblivio, ut firma sint et rata, scripto ea mandari decrevit antiqua patrum traditio. Ea propter ego Hugo, Dei gratia Senonensis archiepiscopus, notum fieri volo, tam presentibus quam futuris hominibus, quandam controversiam ortam inter monachos de Karitate, aput Sanctum-Sidronium degentes, et canonicos de Deiloco, que ante dominum papam delata, eodem domino papa precipiente, coram episcopis Trecensi scilicet et Autissiodorensi diu ventilata, demum determinata est et pacificata hoc modo. Monachi causabantur infra territorium grangie canonicorum, que Villapei dicitur, grangiam et culturam se antiquitus habuisse, et cimeterium ville que Villapei vocabatur tenuisse, et hec canonicis reliquerunt; et canonici, pacis et amicitie gratia, plasseium quod circa grangiam monachorum est, que Vallis-Revennia dicitur, quod sui juris esse canonici dicebant, monachis dimiserunt. Partiunculam etiam terre quam monachi habebant infra terras canonicorum, eisdem canonicis dimiserunt; et canonici congruum eschangium, prope territorium monachorum, de terris suis monachis dederunt. Si igitur, futuris temporibus, terram quam monachi canonicis dederunt aliquis calumniari temptaverit, monachi eam jure per omnia canonicis adquietabunt. Similiter, si terram quam canonici monachis dederunt, quilibet auferre monachis voluerit, canonici eam per omnia jure eis adquietabunt. Quod ne futuris temporibus deleret oblivio, scripto mandatum et sigillorum, nostri videlicet et prioris de Karitate, auctoritate confirmatum est, et testium honestorum articulatione corroboratum. Testes sunt: Girardus, abbas Sancti-Petri-Vivi; Odo, abbas Sancte-Colombe; Stephanus, abbas Sancti-Remigii; Rainardus, abbas Ferrariensis; Duvalo, abbas Pulteriensis; Garnerus, abbas Castri-Landonis; Helveus, prepositus; Guillermus, archidiaconus; Odo, decanus; Simon, thesaurarius; Guido, prepositus Autissiodorensis; Stephanus, cellerarius; Rainerus de Brana; Landricus de Draci. Actum est publice, anno Verbi Incarnati mº cº lº vº.
Original; Bibl. de la ville de Joigny, liasse spéciale sur Dilo.

{530}CCCLXX.

(An 1155).

Hervé, prévôt, et le chapitre de Sens déclarent, par la pièce ci-après, avoir fait abandon, à l’abbaye de l’Arrivour et à l’abbé Hardouin, d’une terre labourable située entre le plessis d’Hugues l’Eventé et la forêt de Saint-Etienne, devant la grange de Cavaria du côté de Pailly, et ce moyennant une redevance annuelle de deux setiers de froment et de deux setiers de tramois.

CESSION PAR LE CHAPITRE DE SENS A L’ABBAYE DE L’ARRIVOUR.

In nomine sanctæ et individue Trinitatis, ego Herveus, prepositus, totusque Senonensis æcclesiæ conventus, tam futuris quam presentibus notum facimus quod terram arabilem quæ est sita inter plesseium Hugonis Esventi et nemus Beati-Stephani, ante granchiam Cavarie, quæ etiam versus Palliacum respicit, æcclesiæ Arriparensi et tibi Harduine, venerabilis ejusdem æcclesiæ abbas, tuisque successoribus in perpetuum, quiete et pacifice possidendam, unanimiter concedimus; ea siquidem intercedente pactione, quod singulis annis, in festivitate Sancti-Remigii, duos sextarios frumenti, duosque tremesii, Senonis, in cellario nostro persolvetis. Hoc autem ut ratum habeatur, presentis pagine scripto muniri, et sigilli nostri auctoritate roborari fecimus; subscriptis personarum æcclesiæ nostræ nominibus et fratrum nostrorum qui ejusdem rei actores extiterunt et testes. Actum publice, in capitulo nostro, anno ab Incarnatione Domini m. c. l. v; pontificatus autem archiepiscopi nostri Hugonis iiiiº xº; Herveus, prepositus; Odo, decanus; Willelmus, archidiaconus; Symon, thesaurarius; Symon, cellerarius; Rainaldus, Pruvinensis archidiaconus; Gosbertus, sacerdos; Robbertus (sic) et Theo diaconi; Gosebertus et Symon, subdiaconi. Matheus, precentor et cancellarius scripsit.

Original scellé autrefois; Arch. de l’Yonne, F. Vauluisant, l. xli, s. l. 1re.

{531}CCCLXXI.

(An 1155).

En vertu de l’acte ci-dessous, les deux églises de Saint-Pierre-le-Vif et de Haut-Villiers forment une association dans les conditions suivantes, qui sont celles des églises de Haut-Villiers et de Montieramey: Chaque fois qu’un moine de Saint-Pierre-le-Vif viendra à Haut-Villiers, il sera reçu au chapitre et l’on pourvoira à tous ses besoins; il en sera de même pour les moines de Haut-Villars qui viendront à Sens. Si l’abbé de Saint-Pierre-le-Vif vient à Haut-Villiers et qu’il trouve un moine convaincu d’une faute grave ou puni comme tel, il convoquera le chapitre, l’abbé présent ou absent, et prononcera l’absolution du coupable. Il renverra, s’il le juge convenable, les élèves de l’école; si l’abbé et les moines sont divisés, il tâchera de les mettre d’accord. Les mêmes droits sont attribués à l’abbé de Haut-Villiers, qui sera reçu à Saint-Pierre-le-Vif, etc.

ASSOCIATION ENTRE LES MOINES DE SAINT-PIERRE-LE-VIF DE SENS ET CEUX DE HAUT-VILLIERS.

Latum mandatum Dei karitas, non solum vicinos quosque et proximos, quosque invitat ad gratiam; verum etiam longe remotos quibusdam misericordiæ dilectionisque mutuæ brachiis complectitur, et dulcibus sinceri amoris, jocundæque societatis vinculis sibi invicem arctius astringit, connectit et confœderat, ut quos terrarum spatia dividunt, animorum conjuntio inseparabili affectum germanitate sibi uniat, et absentes corpore præsentiores spiritu faciat. Inde est quod ecclesia Beati-Petri Senonensis Altivillarensem ecclesiam divino instinctu sibi medullitus cupiens inviscerare, per manum venerabilis viri G. abbatis, a prædicta ecclesia; præsidente magnifico viro G. Altivillarensi abbate, societatem integram requisivit et gratantissime impetravit. Societatem autem initæ et firmatæ tenor iste et forma hæc est: ut duæ istæ ecclesiæ eodem fœdere sibi invicem confœderentur, quo videlicet Altivillarensis ecclesia atque Dervensis sibi ab antiquo confœderatæ sunt atque conjunctæ. Quicumque ergo ex fratribus Beati-Petri Senonensis quacumque occasione vel necessitate ad Altivillarensem ecclesiam demigraverint, capitulum habebunt, et {532}quanto tempore morari voluerint, vel ab abbate suo permissi fuerint, in omnibus necessariis congruam accipient humanitatem. Idem fiet fratribus de Altovillari in ecclesia Senonensi. Abbas Beati-Petri Senonensis si Altivillaris venerit, et quoslibet ex fratribus in graviori culpa, aut in aliqua sententia positos invenerit, sive præsente, sive absente abbate, capitulum tenebit, de ordine et disciplina ut voluerit loquetur, et in sententia positos absolvet. Adolescentes de scola, si ei visum fuerit, ejiciet. Simultates et discordias, si inter abbatem et conventum invenerit, potens erit sedare. Eandem potestatem Altivillarensis abbas habebit in ecclesia Senonensi. Defunctis utriusque ecclesiæ fratribus, in utraque ecclesia singuli sacerdotes duas missas persolvent, conventus tricenarium cum septenario et diaconorum et subdiaconorum singuli psalterium unum; conversi centum Pater noster. Prebendam cotidianam pro fratribus societatum nostrarum pauperibus dandam in refectorio ad mensam principalem ponemus, secundum tenorem istum utriusque ecclesiæ filii in regno caritatis amodo militabunt.